dicano esser molto docto. Alias essendo in Francia scxisse 
una opera in la quale se sforzo voler preponere franeesi a 
Romani, et cussi fece. Do poi essendo venuto qua et desi- 
derando havere di privilegij de la Accademia, era molto fa- 
vorito et da N. S. et da molti Car.^^; et per farsi benev- 
oli quest! Romani scripse panilodia (sic), excusandosi che 
quello haveva scritto de francesi contra Romani era stato 
per exerciter lo ingegnio per tor una provincia difficillima 
et quasi impossibile a sustentare. Insurrexit tota Accad
emia, et qui uno figliolo de m. Mario Milino: qui erit al
ter Cicero, aetatis XXIIII annorum, fece citar questo Lon
gonio in Capitolio, ad certam diem che dovesse comparir li 
et a sentire la opinione de 1 'Accademia de esso: Lui non
comparuit in Capitolio. Comparseno tutti et qui questo Mil
ino recitavit orationem contra questo Longonio tanto bella,
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tanto elegante, cum tanta eloquentia che ognuno dice che non 
fu a di nostri mai meglio recitata oratione. Questa oratione 
era in forma de invectiva et actione contra questo Longonio, 
consultata cum li primi doctori de Roma, et ea recitata, fu 
declarato Longonio essere indigno di havere li privilegij de 
questa Romana Accademia, et qua cum tanti zifoli et crochi 
romaneschi etiam che fusse absente fu exploso che non fu mai 
visto la piu ignominiosa cosa, poi andorono a N. S. et avanti 
la S. fu da questo Milino recitata. Le laude infinite
et honori dati a questo giovane da N. S. non recensebo. Qual 
disse queste parole; Lassati pur dir che vole, dite che 
Longonio rispondi. Cussi el bon Longonio s' e fugito de Roma 
cum pocho honore. M. Bernardino Capella faceva el bravo et 
centro millia diavoli piu di altri, inanti che se andasse in 
Capitolio de molti di mi venne a ritrovare et me disse se cred- 
deva che vui fustivi per venir in qua se lui mandasse per vui. 
Io ge disse: che non, per 1 'officio nuovamente havuto refer-
endoli ogni cosa. La risposta fu: oh segurato mi, non
potero piTi haver Mario mio, tutto el di ho gente in casa a 
mangiar el mio, la sera se parteno e Bernardino resta solo, 
e Madona sta male. Io lo consolai assai et piu che puoti. 
Creddo che la fantasia sua era de farvi qua per opponervi a 
questo Longonio, perché dice Capella che vui eravati qua cum 
lui quando Pomponio impetro li privilegij de la accademia: 
et che vui seti membro de la accademia et poi vi voleva ri- 
tenere cum lui. Quale é fatto vecchio, ma non de lingua.
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Questa lite de questo Longonio e stata una terribile cosa. 
Alla croce de monte Mari li Melini feceno in quella sua vig- 
na una honorata Coena a tutta 1 'Accademia, m. Mario de Vul- 
terra vescovo de Aquino et m. Garnillo Porcaro vescovo di 
Teramo et m. Capella erano li capi et ordinatori, ge era una 
infinita de gioveni docti et alcuni formosi. Ita che Capella 
disse el di sequente che quando la sera fu compagnato a casa 
da molti de questi giovani, el macellaro suo vinico ge disse 
Messere vi f . . . . vua questi citelli cum questa cademia? 
Del quai ditto assai s ' % riso et fu parlato sin in Vaticano. 
A vui et al nostro Calandre tutto mi offro et rie.°.